本报职业道德监督热线：0471-6635350或0471-6659749

2
责任编辑：哈丹宝力格 版式策划：陈平

2023年12月1日 星期五 / 要闻 /

内蒙古自治区第十四届人民代表大会常务委员会第七次会议决定，批准呼和
浩特市人民代表大会常务委员会报请批准的《呼和浩特市人民代表大会常务委员
会关于修改<呼和浩特市燃气管理条例>等2件地方性法规的决定》，由呼和浩特
市人民代表大会常务委员会公布施行。

内蒙古自治区人民代表大会常务委员会
关于批准《呼和浩特市人民代表大会常务委员会
关于修改<呼和浩特市燃气管理条例>等

2件地方性法规的决定》的决议
（2023年 11月 30日内蒙古自治区第十四届
人民代表大会常务委员会第七次会议通过）

内蒙古自治区第十四届人民代表大会常务委员会第七次会议决定，批准通辽
市人民代表大会常务委员会报请批准的《通辽市城市供水条例》，由通辽市人民代
表大会常务委员会公布施行。

内蒙古自治区人民代表大会常务委员会
关于批准《通辽市城市供水条例》的决议

（2023年 11月 30日内蒙古自治区第十四届
人民代表大会常务委员会第七次会议通过）

内蒙古自治区第十四届人民代表大会常务委员会第七次会议决定，批准包头
市人民代表大会常务委员会报请批准的《包头市再生水管理条例》，由包头市人民
代表大会常务委员会公布施行。

内蒙古自治区人民代表大会常务委员会
关于批准《包头市再生水管理条例》的决议

（2023年 11月 30日内蒙古自治区第十四届
人民代表大会常务委员会第七次会议通过）

内蒙古自治区第十四届人民代表大会常务委员会第七次会议决定，批准鄂尔
多斯市人民代表大会常务委员会报请批准的《鄂尔多斯市海绵城市建设管理条
例》，由鄂尔多斯市人民代表大会常务委员会公布施行。

内蒙古自治区人民代表大会常务委员会
关于批准《鄂尔多斯市海绵城市

建设管理条例》的决议
（2023年 11月 30日内蒙古自治区第十四届
人民代表大会常务委员会第七次会议通过）

呼和浩特市人大常委会决定接受刘钦辞去自治区第十四届人民代表大会代
表职务。鄂尔多斯市人大常委会决定接受邢征辞去自治区第十四届人民代表大
会代表职务。依照《中华人民共和国全国人民代表大会和地方各级人民代表大会
代表法》的有关规定，刘钦、邢征的代表资格终止。

包头市人大常委会决定罢免高瑜的自治区第十四届人民代表大会代表职
务。呼伦贝尔市人大常委会决定罢免郭琰的自治区第十四届人民代表大会代表
职务。依照《中华人民共和国全国人民代表大会和地方各级人民代表大会代表
法》的有关规定，高瑜、郭琰的代表资格终止。依照《中华人民共和国全国人民代
表大会和地方各级人民代表大会选举法》的有关规定，郭琰的自治区人大常委会
委员职务相应撤销。

截至目前，自治区第十四届人民代表大会实有代表528人。
特此公告。

内蒙古自治区第十四届人民代表大会常务委员会
2023年11月30日

内蒙古自治区第十四届人民代表大会
常务委员会公告

第十六号

任命：
潘勇为自治区人大常委会内务司法工作委员会主任。
因工作岗位调整，免去：
佟布林的自治区人大常委会兴安盟工作委员会副主任职务。

内蒙古自治区人民代表大会常务委员会
任免职名单

（2023年 11月 30日内蒙古自治区第十四届
人民代表大会常务委员会第七次会议通过）

任命：
张彪为自治区监察委员会副主任；
程广军为兴安盟监察委员会主任。
因工作岗位调整，免去：
潘勇的自治区监察委员会副主任职务；
罗军元的自治区监察委员会委员职务。

内蒙古自治区人民代表大会常务委员会
任免职名单

（2023年 11月 30日内蒙古自治区第十四届
人民代表大会常务委员会第七次会议通过）

内蒙古自治区第十四届人民代表大会常务委员会第七次会议决定：内蒙古自
治区第十四届人民代表大会第二次会议将于2024年1月下旬在呼和浩特召开。

会议建议议程是：听取和审议自治区人民政府工作报告；审查和批准自治区人民
政府关于内蒙古自治区2023年国民经济和社会发展计划执行情况与2024年国民经
济和社会发展计划草案的报告，批准2024年自治区国民经济和社会发展计划；审查和
批准自治区人民政府关于内蒙古自治区2023年预算执行情况和2024年预算草案的
报告，批准2024年自治区本级预算；听取和审议自治区人民代表大会常务委员会工作
报告；听取和审议自治区高级人民法院工作报告；听取和审议自治区人民检察院工作
报告；审议《内蒙古自治区人民代表大会及其常务委员会立法条例（修正草案）》；其他。

内蒙古自治区人民代表大会常务委员会
关于召开自治区第十四届人民代表大会

第二次会议的决定
（2023年 11月 30日内蒙古自治区第十四届
人民代表大会常务委员会第七次会议通过）

78

本报 11 月 30 日讯 （记者 宋
爽）11月 30日，自治区党委主题教育
工作推进会召开。

自治区党委常委、组织部部长，自
治区党委主题教育领导小组副组长、
办公室主任李玉刚出席并讲话。

会议强调，我区主题教育总体态势
良好、氛围浓厚、成效显著。各地各部门
要把握主题主线，在深化内化转化上下
实功，推动党的创新理论入心见行。要

突出问题导向，在铸牢中华民族共同体
意识、办好两件大事、解决群众急难愁盼
问题、夯实基层基础、防范化解风险隐患
上求实效。要融入开展群众教育实践活
动，灵活运用“四教融合”“六种载体”，教
育引导各族群众感党恩、听党话、跟党
走。要强化协调联动，推动主题教育各
项工作有序推进。

会上，部分盟市、巡回督导组和自治
区直属党工委汇报了工作进展情况。

自治区党委主题教育工作推进会召开
李玉刚讲话

本报鄂尔多斯 11 月 30 日电
（记者 王玉琢）第二批主题教育开
展以来，鄂尔多斯市公共资源交易中
心，紧紧围绕“学思想、强党性、重实
践、建新功”的总要求，在服务好政府
的同时，把解决市场主体最关心最直
接最现实的痛点堵点难点问题，作为
优化营商环境的有力抓手，确保政策
红利“精准滴灌”至市场主体。

公共资源交易，一头连着政府，
一头连着市场。鄂尔多斯市着眼创
全国一流招标投标营商环境、建全国
一流公共资源交易平台目标，全面深
化公共资源交易领域改革创新，不断
激发市场主体活力，为全市社会建设
与治理提供了坚实保障。

2023 年，鄂尔多斯市公共资源
交易联席会议成员单位联合印发《鄂
尔多斯市关于进一步推动招标投标
领域高质量发展的若干措施》，结合
主题教育，从强化主体责任、降低交
易成本、加大改革力度、落实监管责
任四个方面提出18项措施深化招标
投标交易担保制度改革，保障市场主
体合法权益。

推行交易担保减免制，分类减免
投标保证金。工程建设项目、勘察、
设计、监理全部免收投标保证金，施
工、采购标段保证金上限降至招标项
目估算价的 1%，且最高金额不得超
过 40 万元、25 万元；电子担保、保
险、银行保函全覆盖，办理费率下调

至1‰-3‰，电子保函使用率达82%
以上。2023 年，已为 2万多家市场
主体释放保证金现金压力27亿元。

对于政府投资项目以外的招标
项目，鼓励招标人根据项目特点和投
标人诚信状况，在招标文件中明确减
免投标保证金的具体措施。通过实行
差异化缴纳投标保证金，可根据企业
的诚信情况，确定不同的缴纳金额。

明确招标人可以同时接受现金
保证金和银行保函等非现金交易
担保方式，并在招标文件中约定招
标投标交易担保形式、金额或比例、
收退时间等。依法要求招标项目的
招标人不得强制投标人、中标人缴
纳现金保证金。投标人、中标人在招
标文件约定范围内，可以自行选择交
易担保方式，提升企业参与招标投标
的便利度。

工程建设招标投标领域全面推
广电子保函的应用，并依法依规对
银行、担保机构和保险机构加强信
用监管，严格防范并依法惩戒交易
担保违法失信行为。积极推动投标
保证金和履约保证金逐步由现金方
式向非现金方式转变，有效缓解了
企业资金压力，提升了企业参与竞
争的积极性。

公共资源交易平台运行以来，共
组织各类交易活动 2.8万余次，进场
交易总额 3559.64 亿元，累计节约
（增值）资金168.82亿元。

打 通 资 源 服 务“ 最 后 一 公 里 ”
确保政策红利“精准滴灌”至市场主体

本报 11 月 30 日讯 （记者 王
皓）11月 28日至 30日，自治区党委副
书记、政法委书记杨伟东到锡林郭勒
盟调研。

在二连浩特口岸，杨伟东重点了
解了铁路运输能力、边民互市贸易、跨
境经济合作等情况。他说，二连浩特
市要树立雄心壮志、确立赶超目标，下
大气力突破铁路疏运能力瓶颈、拓展
内引外联、做强落地加工，更多聚人

气、聚商气、聚财气，形成竞争新优势。
在锡林浩特市，杨伟东详细了解了

设施农牧业和农畜产品精深加工业发
展情况。他说，锡林郭勒盟要立足基础
条件，着力发展现代农牧业、食品加工
业；要选择优势地区，打造盟域产业发
展集中区，推动产业集聚、抱团发展。

杨伟东还到基层政法单位，对第
二批主题教育和“百日攻坚”行动进行
了具体指导。

着 力 补 齐 短 板 拉 伸 长 板
尽 快 提 升 开 放 发 展 水 平

杨伟东到锡林郭勒盟调研

本报 11 月 30 日讯 （记者 王
皓）11月 30日上午，自治区十四届人
大常委会第七次会议召开联组会议，
对我区推进奶业振兴情况进行专题
询问。

自治区人大常委会常务副主任林
少春，副主任张韶春、吴艳刚，秘书长
施文学出席会议，副主任李秉荣主持

会议并讲话。自治区副主席郑光照作
表态发言。

联组会上，10位自治区人大常委
会组成人员、自治区人大代表围绕我
区深入推进奶业高质量发展，保障国
家重要农畜产品基地建设等内容提
问、追问，自治区有关部门负责人到会
回答询问。

自 治 区 十 四 届 人 大 常 委 会
第 七 次 会 议 召 开 联 组 会 议

本报呼和 浩 特 11 月 30 日 讯
(记者 皇甫秀玲)11月 30日，呼和浩
特市新能源“1+2+N”产业链生态联盟
成立大会暨合作签约仪式举行。

自治区党委常委、呼和浩特市委
书记包钢出席。

当前，首府围绕落实习近平总书
记对内蒙古提出的“建设我国北方重
要能源和战略资源基地”的重要要求，
全力推进“源、网、荷、储、造”一体化发

展。该联盟的成立，对于本地区产业
发展、国企做大做强、政企合作共赢，
以及推动形成“能源综合利用、集约高
效供能、绿色低碳发展”模式，将起到
至关重要的作用。会上，呼和浩特市
政府与内蒙古电力集团、内蒙古能源
集团签署战略合作协议；内蒙古电力
集团、内蒙古能源集团与18家企业依
次签署新能源产业链生态联盟合作协
议。

呼和浩特市新能源“1+2+N”产业链
生态联盟成立大会暨合作签约仪式举行

包钢出席

本报 11 月 30 日讯 （记者 王
皓）自治区十四届人大常委会第七次
会议在圆满完成各项议程后，于 11月
30日下午闭幕。

自治区十四届人大常委会现有组
成人员73人，出席本次全体会议的64
人，符合法定人数。

受自治区党委书记、人大常委会
主任孙绍骋委托，自治区人大常委会
常务副主任林少春主持会议。自治区
人大常委会副主任张韶春、李秉荣、吴
艳刚，秘书长施文学出席会议。自治
区副主席郑光照、自治区高级人民法
院院长杨宗仁、自治区人民检察院检
察长李永君列席会议。

会议表决通过了《内蒙古自治区奶
业高质量发展促进条例》《内蒙古自治
区促进边境地区高质量发展条例》《内
蒙古自治区人才发展促进条例》《内蒙
古自治区肉业高质量发展促进条例》
《内蒙古自治区食品小作坊小餐饮店小
食杂店和食品摊贩管理条例（修订）》
《内蒙古自治区人民代表大会常务委员
会关于修改<内蒙古自治区旗县级人民
代表大会议事规则>等4件地方性法规
的决定》《内蒙古自治区人民代表大会
常务委员会关于废止<内蒙古自治区苏

木、乡、民族乡、镇人民代表大会主席、
副主席工作条例>的决定》。

会议表决通过了自治区人大常委
会关于批准《呼和浩特市人民代表大会
常务委员会关于修改<呼和浩特市燃气
管理条例>等 2件地方性法规的决定》
的决议，关于批准《包头市再生水管理
条例》的决议，关于批准《通辽市城市供
水条例》的决议，关于批准《鄂尔多斯市
海绵城市建设管理条例》的决议。

会议表决通过了《内蒙古自治区人民
代表大会常务委员会关于召开自治区第
十四届人民代表大会第二次会议的决定》。

会议表决通过了自治区人大常委
会关于对自治区第十四届人民代表大会
个别代表采取强制措施的决定、自治区
十四届人大常委会代表资格审查委员会
关于个别代表的代表资格的报告。

会议表决通过了人事任免事项。
林少春向新任职人员颁发任命书。
新任职人员向宪法庄严宣誓。
自治区人大各专门委员会副主任委

员、委员，部分全国人大代表、自治区人
大代表，自治区人大常委会工作机构、盟
工作委员会负责同志，各设区的市、计划
单列市、自治旗人大常委会负责同志，自
治区监察委员会负责同志列席会议。

自治区十四届人大常委会
第 七 次 会 议 闭 幕

本报11月 30日讯 （记者 韩雪茹）11月 30日，
《人民日报》《新华每日电讯》《经济日报》《中国文化报》
均在头版头条位置刊发报道，多角度聚焦内蒙古高质
量发展亮点。此外，《农民日报》等多家央媒也以文、
图、视频等形式多角度关注内蒙古经济社会高质量发
展取得的成效。

11月30日，《人民日报》头版头条刊发了题为《内蒙
古大力发展生态农牧业》的报道，介绍了内蒙古深入贯
彻落实习近平总书记重要指示精神，从推广节水农
业、落实草原禁牧休牧和草畜平衡制度、发展农畜产
品精深加工和打造绿色有机品牌等方面入手，大力发
展生态农牧业的生动实践；《经济日报》头版头条刊
发题为《北疆大考》的文章，报道了内蒙古广大干部
群众牢记总书记的殷殷嘱托，积极投入到做好现代能
源经济文章赶考征程中的拼搏实干；《新华每日电
讯》头版头条、《内蒙古日报》头版头条联动推出重磅
报道《万马奔腾向未来——内蒙古弘扬蒙古马精神推
动高质量发展》，聚焦内蒙古将“蒙古马精神”植入新
时代伟大实践，以万马奔腾的气势向着闯新路、进中
游的目标奋勇前行的努力。

今年前三季度，内蒙古主要经济指标实现较快增
长：地区生产总值 16882 亿元，同比增长 7.2%，增速
位居全国第 3 位；固定资产投资增速 26.2%、位居全
国第 2位。10月，《国务院关于推动内蒙古高质量发
展奋力书写中国式现代化新篇章的意见》重磅发布，
内蒙古发展再一次加速。内蒙古经济社会的高质量
发展吸引央媒密集聚焦。11 月 20 日，《新华每日电
讯》头版联动《内蒙古日报》头版刊发题为《京蒙双向
奔赴 同心追梦共富——北京内蒙古东西部协作再升
级》的报道，聚焦近年来京蒙协作主动融入和服务习近
平总书记交给内蒙古的五大任务，共同谱写新时代东西
部协作新故事，共同书写中国式现代化新篇章的双向奔
赴；10月 24日，《新华每日电讯》第6版联动《内蒙古日
报》头版刊发题为《南粤潮涌 北疆风劲——“改革开放
的先行地”携手“向北开放的桥头堡”共赴中国式现代
化新征程》的文章，报道了在改革开放 45 周年之际，
中国“改革开放的先行地”广东携手“向北开放的桥
头堡”内蒙古，共立时代潮头，与时间赛跑与历史共
进的壮阔奋斗征程……

今年以来，《人民日报》、新华社、中央电视台、《光明
日报》《经济日报》等央媒全媒体报道内蒙古的产品超千
件，多平台、多层次、多角度向世界展示了内蒙古推动高
质量发展的生动实践。

央媒密集聚焦的背后，是内蒙古努力完成好习近平
总书记交给内蒙古的五大任务和全方位建设模范自治
区两件大事的铿锵步伐，内蒙古正在高质量发展的奋进
之路上加速奔跑。

北
疆
﹃
骏
马
﹄
加
速
奔
跑
引
得
央
媒
聚
焦

内
蒙
古
奋
进
高
质
量
发
展
频
频
﹃
出
圈
﹄

本报 11 月 30 日讯 （记者 杨
帆）自治区统计局最新消息：内蒙古第
五次全国经济普查单位清查工作已圆
满完成，目前进入国家级数据审核验
收阶段。

据悉，单位清查是第五次全国经
济普查的重要基础性工作，主要任
务是精准确定经济普查对象和种
类，确保普查单位不重不漏。今年 8
月，经济普查单位清查工作正式启
动，全区各级经济普查机构先后组

织开展了“地毯式”清查、清查数据
审核等工作。

内蒙古第五次全国经济普查工
作开展以来，全区各级经济普查机
构先后完成普查区划分和建筑物
标绘、普查员与普查指导员选聘培
训、单位清查底册编制等工作。按
照 普 查 计 划 ，经 济 普 查 登 记 将 于
2023 年 12 月 31 日正式启动，届时，
普查员将根据普查底册开展入户
登记工作。

内 蒙 古 第 五 次 全 国 经 济
普 查 单 位 清 查 工 作 完 成